
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  101Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

do suprimento corresponde a R$ 700,00 (setecentos reais), para atender 
a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção). A utili-
zação do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a 
data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 983337
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 536/GEPS/SETUR DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/993596; RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora, SIMONE CRISTINA CARDOSO 
DE OLIVEIRA DE ARAUJO, matrícula funcional nº 5910099/3, Gerente De 
Turismo Cultural. OBJ. Fiscalizar a emenda parlamentar do projeto “FEST 
VERÃO 2023” de acordo com a PORTARIA nº 280. DESTINO: Peixe Boi/
PA. PERÍODO: 05/09/20230, 06/09/2023 e 07/09/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 983000
PORTARIA 534/GEPS/SETUR DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/989128; RESOLVE: Conce-
der ½ (meia) diárias à servidora, SOLANGE SUELY E SILVA DOS REIS, mat. 
funcional nº 5972455/1, Assessora. OBJ. RVisita técnica para identificação 
de local para implantação do Museu da Farinha de Bragança e implamn-
tação do Parque memoria do trem de Belém/Bragança. Para produção de 
fichas técnicas. DESTINO: Bragança/Pa e Tracuateua/Pa. PERÍODO: 04 de 
setembro 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 983347
PORTARIA Nº 538/GEPS/SETUR DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/935849; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA, 
Mat. Funcional nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ. Acom-
panhar e supervisionar a instrutória do Curso “Qualidade no Atendimento”, 
que será realizado pela SETUR através da GQST, em parceria com o SENAR, 
no município de ToméAçú/PA. DESTINO: Tomé-Açú/PA. PERÍODO: 17 a 23 de 
setembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 983370
PORTARIA Nº 537/GEPS/SETUR DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/988675; RESOLVE: Conceder 
4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, EDMÊ CUNHA DA SILVA, Matrícula: 
57176610/1, Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ. Organizar 
e conduzir Workshop de Turismo Responsável com objetivo de sensibilizar 
gestores públicos e privados , prestadores de serviços e profissionais do tu-
rismo, para o desenvolvimento de boas práticas de turismo responsável, com 
foco em sustentabilidade e turismo seguro, as ações do Eixo de Atuação do 
Programa de Regionalização do Turismo/ PR. DESTINO: Soure/Pa. PERÍODO: 
11a 15 de setembro 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 983360
PORTARIA 535/GEPS/SETUR DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/996947; RESOLVE: Con-
ceder ½ (meia) diárias ao servidor HEVERALDO FELGUEIRAS PANTOJA, 
Mat. Nº 5971354/1, Gerente de Execução Orçamentaria e Financeira. OBJ. 
Visita técnica para identificação de local para implantação do Museu da 
Farinha de Bragança e implamntação do Parque memoria do trem de Be-
lém/Bragança. Para produção de fichas técnicas. DESTINO: Bragança/Pa e 
Tracuateua/Pa. PERÍODO: 04 de setembro 2023. ORDENADORA:TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 983353
PORTARIA 540/GEPS/SETUR DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/983661; RESOLVE: Conce-
der 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ANTONIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, mat. funcional nº: 57198175/1, Assistente de Gestão em Tu-
rismo. OBJ. Participação, acompanhamento, e representação desta SETUR, 
no 2º Congresso brasileiro de Trilhas, possibilitando o aprimoramento das 
estratégias e a troca de experiências com outros profissionais do ramo, 
no município de Niterói, estado do Rio de Janeiro, conforme o processo 
2023/896966 pre autorizado, e o plano de viagem em anexo. DESTINO: 
Niteroi-RJ. PERÍODO: 19 a 25/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOU-
ZA MIRANDA

Protocolo: 983380
PORTARIA N° 541/GEPS/SETUR DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/983703; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA 
SILVA, mat. funcional nº 57197099/1, Assistente de gestão em Turismo. 
OBJ. Participação, acompanhamento, e representação desta SETUR, no 2º 
Congresso brasileiro de Trilhas, possibilitando o aprimoramento das es-
tratégias e a troca de experiências com outros profissionais do ramo, no 
município de Niterói. estado do Rio de Janeiro. DESTINO: Niteroi-RJ. PE-
RÍODO: 19 a 25/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 983392

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO N°: 2023.690101NE000583
Processo:2023/555327
Data da Emissão:24/07/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°42/2023
Objeto: Projeto Pará Sonoro I, no município de Belém - Pará, o qual será 
realizado nos dias 14 a 17 de julho de 2023, na Avenida Cipriano Santos, 
311 Canudos – Município de Belém/ PA com o objetivo de promover a di-
versidade cultural e musical da região, incentivando o turismo local.
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turisticos
Elemento de despesa: 339039, fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso 
do Tesouro.
Valor: R$ 150.000,00(cento e cinquenta mil reais)
Plano Interno:23DEMP00218
Ação:288834
Contratado: RE S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 - REDUTO
Ordenador: Lucas Vieras Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo.

Protocolo: 983364
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000587
Processo: 2023/555379
Data da Emissão:24/07/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°041/2023
Objeto: Projeto “PARÁ SONORO VII”, que será realizado nos dias 15/07/2023 
à 19/07/2023, no Centro Arquitetônico de Nazaré (CAN) Av. Nazaré, s/n (Ge-
neralíssimo Deodoro), Belém, PA, com o objetivo de promover a diversidade 
cultural e musical da região, incentivando o turismo local.
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro.
Valor: R$100.000,00( cem mil reais)
Plano Interno: 23DEMP00219
Ação:288834
Contratado: RR PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME
CNPJ:35234544000100
Endereço: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 1201 REDUTO
Ordenador: Lucas Vieras Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo.

Protocolo: 983349
NOTA DE EMPENHO N2023.690101NE000560
Processo: 2023/590494
Data da Emissão:19/07/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°038/2023
Objeto: Projeto “HARMONIA DE CULTURA REGIONAL V”, que será realizado 
nos dias 15/07/2023 à 17/07/2023, no Complexo Ver-O-Rio, localizado à 
Av. Marechal Hermes – Município de Belém/ PA, com o objetivo de promo-
ver a diversidade cultural e musical da região, incentivando o turismo local.
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática. 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro.
Valor: R$ 150.000,00(cento e cinquenta mil reais)
Plano Interno:23DEMP00231
Ação:288834
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo.

Protocolo: 983283
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 684/2023-GGP/DPG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 85527, protocolozado 
no PAE nº 2023/1006407, RESOLVE: Conceder e registrar que NILZA MA-
RIA PAES DA CRUZ, Defensora Pública, ID Funcional nº. 5038529/2, rece-
beu licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 
5.810/94, no período de 05.12.2021 a 04.03.2022. MÔNICA PALHETA FURTA-
DO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 982946


